[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 29/2019

Institui o Dia Municipal da Mulher Itapeviense.

Autor:  Vereador Professor Rafael Alan de Moraes Romeiro – PODEMOS

A Câmara Municipal de Itapevi, nas suas atribuições legais, aprova:

Art. 1° Fica instituído o Dia Municipal da Mulher Itapeviense, a ser comemorado anualmente no dia 15 de março.
Parágrafo único. O dia municipal de que trata o caput deste artigo passa a integrar o Calendário Oficial da cidade de Itapevi.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de fevereiro de 2019.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

JUSTIFICATIVA

Esta data ao ser criada pode reforçar o desenvolvimento e reeducação social sobre os direitos que as mulheres devem ter na sociedade. Isso porque, ao longo dos anos, as mulheres enfrentaram muitas restrições nas diversas sociedades predominantemente machistas e patriarcais.
Assim como o Dia Internacional da Mulher, comemorado em 8 de abril, o Dia Municipal da Mulher também homenageia e lembra a luta das mulheres na conquista de seus direitos.
O combate ao sexismo, à misoginia e a todos os outros tipos de discriminações contra o gênero feminino será o alvo central dos debates que ocorrerem neste dia, seja em escolas ou em instituições, com foco na luta pela igualdade.
O Dia Municipal da Mulher terá como objetivo lembrar as conquistas sociais, políticas e econômicas das mulheres, independente de divisões nacionais, étnicas, linguísticas, culturais, econômicas ou políticas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de fevereiro de 2019.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

image1.png